DIÁRIO OFICIAL Nº 33063 25Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 21, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de
01/01/2015,
CONSIDERANDO que a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar de que trata a PORTARIA Nº 624, de 02/12/2015,
publicada no DOE nº 33.025/2015, de 03/12/2015, não pode
concluir seus trabalhos no prazo legal, tendo em vista as razões
apresentadas por seu Presidente através do Ofício nº 002/2016-
CPAD, de 29/01/2016,
RESOLVE:
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar da data da
publicação, o prazo para conclusão dos trabalhos a cargo da
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de apurar
os fatos narrados no Processo nº 512268/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 22, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental nº 401
de 01 de Janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.798 de
01/01/2015,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 203, Parágrafo Único da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; o Ofício nº 002/2016-
CPAD e o Processo nº 512268/2015;
RESOLVE:
PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, a contar da data da
publicação, o afastamento do exercício do cargo de Técnico a
servidora S.M.L.F., Id. Funcional nº 3250733, lotada na DIAFI, ,
sem prejuízo de sua remuneração,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 923602

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0042 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2016/19459.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2016, os efeitos da PORTARIA Nº
872 de 02/09/2009, publicada no DOE nº 31.504 de 15/09/2009,
que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor
CHEHDEN BITAR DE MESQUITA, matrícula n° 57174454/2,
cargo de MEDICO CARDIOLOGIA, lotado no DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA N° 0043 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/11170.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA,
matrícula nº 55589653/ 3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ DAS-4, no período de
01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição ao titular BRENO
HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5424014/ 1, que
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0044 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único,
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do
Processo de nº 2016/11170.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRESSA NAYARAH DE SOUSA,
matrícula nº 57193961/ 1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no
período de 01.03.2016 a 30.03.2016, em substituição a titular
PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/
3, que se encontra Respondendo pela Direção do 4º Centro
Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
01.02.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 923964

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: YURI SEGUCHI CHAVES
Cargo do Servidor: MED. GINEC. E OBSTET.
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2015/561377
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WENDER DANTAS FERREIRA BRANCO
Cargo do Servidor: MEDICO
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2015/561377
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELCY FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: TEC. DE ENFERMAGEM
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2015/550983
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KEILA NASCIMENTO COSTA
Cargo do Servidor: PSICOLOGO
Data de Admissão: 01.02.2016
Término Vínculo: 31.01.2017
PROCESSO Nº 2015/550983
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 923916

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº
158/SESPA/2015

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de medicamentos de Atenção Básica e
Urgência/Emergência, para atendimento de pacientes das
Unidades Estaduais (URES, Hospitais Regionais e CRS), por um
período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 02/03/2016.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Programa de Trabalho: 902608
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0103/0349/0149001381
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 03 de Fevereiro de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 923641

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/
SESPA/2015

OBJETO : Contratação de Empresa Especializada no Transporte
de Mudança, com Caminhão tipo “Baú”, visando ao transporte
de mobiliários, equipamentos e materiais diversos dos setores

do Gabinete e Nível Central/SESPA para Nova Sede, apropriado
e equipada para o serviço, com equipe técnica especializada e
fornecimento de materiais de embalagem para total proteção
dos bens, além de seguro para o transporte desses móveis.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. H. F. CORREIA TRANSPORTES EPP - CNPJ:
10.711.378/0001-57, foi à vencedora do item 01 (único), pelo
critério de menor preço global, num valor de R$-49.990,00
(QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E NOVENTA REAIS);
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/SESPA/2015:
R$-49.990,00 (QUARENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E
NOVENTA REAIS).
Belém (PA) 03/02/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 923968

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 076 DE 28 DE JANEIRO DE 2016
CONCEDER a servidora DALVA FRANCÊS COSTA, Id. Funcional
nº 5325021 / 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no
LOTAÇÃO PROVISÓRIA - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença
Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2016 a 31 de Março
de 2016, referente ao triênio 08 de Novembro de 2012 a 07 de
Novembro de 2015.

LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA Nº 540 DE 22 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE/DGETS, no uso da competência delegada através
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº
2015/422205.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Sem Vencimentos à servidora KELLY GAIA
BARBOSA, Matrícula n° 57206618/1 ocupante do cargo de
AGENTES DE ARTES PRÁTICAS, lotada no HR- CAMETÁ, por um
período de (02) dois anos, a contar de 03.11.2015.

TORNAR SEM EFEITO- LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 86 DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 011/06.01.2016, publicada
no DOE:33049/15.01.2016, que concede 60 dias de licença
prêmio para o (a) servidor(a) CYNTIA MARIA BINO SINIMBÚ,
Matrícula:5232970/1 no período de 01.02.2016 a 31.03.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
03.02.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor do DGTES/GAB/SESPA.

Protocolo 923945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107 DE 29 DE JANEIRO DE 2016.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N°
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°
31903 de 28/04/11.
Considerando a Lei Federal n°12.527/2011- Lei de Acesso a
Informação que Regula o acesso a informação previsto no inciso
XXXIII do art.5°, no inciso II do §3° do art. 37 e no §2° do art.
216 da Constituição Federal;
Considerando o Decreto Estadual n° 1.359/2015, que Regula o
Acesso à Informação previsto nos incisos X e XXXIII do art.5° e
no inciso II do §3° do art.37 da Constituição Federal e no inciso
II do art.29 e no § 5° do art.286 Constituição do Estado do Pará:
RESOLVE:
Designar os responsáveis pelo recebimento das solicitações de
informações através do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC-
PA) no âmbito da SESPA e dá outras providências.
Artigo 1°- Designar a servidora DILCELIA SIQUEIRA SANTOS,
Matrícula 05636183/MS, como responsável pelo recebimento
das solicitações de informações do Serviço de Informação ao
Cidadão da SESPA, bem como designar sua suplente a servidora